
 

CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE 

v. Carnia Libera 1944 

TOLMEZZO (ud) 
Tel. 04332328 - Fax 043344732 E-mail: info@consorzioboschicarnici.it 

 

Tolmezzo, lì 14.07.2021 

DETERMINA N° 134/2021 

 

OGGETTO: Lavori di ripristino ripristino viabilità turistico forestale EDELWEISS – RIO MALETO – SAN BERNARDO 

  in Comune di Forni Avoltri. Codice intervento D21-cobc-1954 

 Affidamento estensione incarico. 

 Comma 2 lett. a) dell’art. 36 del D. Lgs 18.04.2016 n. 50 

 CUP  J37H21000240002 CIG Y5231D5A5C 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO 

Vista l’ordinanza 15/11/2018 n. 558 del Capo Dipartimento della Protezione; 

Visto il decreto DRC/3/CD11/2021 del 12.03.2021 del Commissario Delegato, che individua tra i Soggetti attuatori il 

Consorzio Boschi Carnici per l’intervento riguardante il Ripristino viabilità turistico forestale EDELWEISS – RIO MALETO -

SAN BERANRDO in comune di Forni Avoltri, codice intervento D21-cobc-1954, per un importo complessivo di € 

300.000,00; 

Considerato che con il medesimo decreto veniva impegnata la relativa spesa sulla contabilità speciale n. 6113 

“CD.PRES.F.V.GIULIA-O.558-18”; 

Osservato che il succitato decreto DRC/3/CD11/2021 del 12.03.2021 del Commissario Delegato all’art. 3, lett. a) preve-

de che i contratti dei lavori debbano essere stipulati entro il 31 ottobre 2021; 

Richiamata la deliberazione dell’Assemblea consorziale 29.03.2021 n. 02, esecutiva nelle forme di legge, con la quale è 

stato approvato il Programma Triennale delle opere pubbliche 2021-2023 e l’elenco annuale 2021, come previsto dal 

comma 6, art. 5 del Regolamento di attuazione della L.R. 14/2002; 

Rilevato che con deliberazione dell’Assemblea a consorziale 29.03.2021 n. 03, esecutiva nelle forme di legge, è stato 

approvato il Piano Programma – Bilancio preventivo 2021 e pluriennale per gli esercizi 2021-2023; 

Richiamato il Provvedimento presidenziale 12.04.2021 n.01 con il quale si integra l’elenco delle opere del Piano Pro-

gramma Pluriennale 2021-2023 di cui sopra, con l’elenco degli interventi assegnati al Consorzio Boschi Carnici in qualità 

di soggetto attuatore dal su citato decreto DRC/3/CD11/2021 del 12.03.2021 del Commissario Delegato; 

Osservato che il Provvedimento presidenziale 12.04.2021 n.01 include, tra gli altri, l’intervento di “Ripristino viabilità 

turistico forestale EDELWEISS – RIO MALETO - SAN BERANRDO in comune di Forni Avoltri, codice intervento D21-cobc-

1954; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 15.04.2021 n. 21, esecutiva nelle forme di legge, con la quale si 

nominava Responsabile Unico del Procedimento di una serie di interventi, tra i quali il Ripristino viabilità turistico fore-

stale EDELWEISS – RIO MALETO -SAN BERANRDO in comune di Forni Avoltri, codice intervento D21-cobc-1954 la sotto-

scritta dott. Erika Andenna in qualità di Direttore tecnico del Consorzio Boschi Carnici con i compiti di cui al Decreto le-

gislativo n.50/2016; 

Visto il disposto dell’art. 23 comma 4 del D. Lgs 18.04.2016 n. 50; 

Vista l’estrema urgenza di addivenire all’affidamento dei Lavori di cui trattasi, al fine di rispettare il termine per la con-

trattualizzazione degli stessi su richiamato; 

Vista la propria determinazione n. 79 del 17.05.2021, con la quale si affidava alla RTP tra l’arch arch. Peter Scarsini 

(mandatario) di Tolmezzo (UD), C.F. SCRPTR84B19L195Q e part. IVA 02843270303, l’ing. Pierangelo Romanin dello Stu-

dio TECNOCADPROGETTI sas di Tolmezzo (mandante) Codice fiscale RMNPNG74P17L483C P.IVA 01848680300 e l’arch. 

Marco Giacò di Tolmezzo (mandante) Codice fiscale GCIMRC83M26L195S P.IVA 03004090308, il Servizio di progetta-

zione definitiva/esecutiva, direzione lavori e contabilità dei “Lavori di ripristino viabilità turistico forestale EDELWEISS – 

RIO MALETO - SAN BERANRDO in comune di Forni AvoltrI (Ud)”, per l’importo di € € 13.720,00 al netto di OP e IVA, giu-

sta verbale 17.05.2021 cartella di gara tender_16857 eAppaltiFVG; 

Osservato che il mandatario arch. Peter Scarsini di Tolmezzo (UD) in data odierna inviava una PEC, acquisita al protocol-

lo consorziale al n. 985, con la quale rappresentava l’esigenza di provvedere alla redazione di ulteriori elaborati tecnici, 

non ricompresi nel calcolo dei corrispettivi relativo all’importo a base di gara; 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 

                TOLMEZZO 

 

 2 

 

Valutato necessario procedere alle prestazioni tecniche aggiuntive indicate necessarie al recepimento delle prescritte 

autorizzazioni, e in particolare alla Relazione idraulica e allo Studio di incidenza ambientale, e ritenuto di autorizzare il 

capogruppo della RTP a un tanto; 

Visto l’allegato A) alla presente determina: “Calcolo corrispettivo affidamento servizio di progettazione e direzione la-

vori” di cui al DM 17.06.2016, dal quale emerge che l’ammontare complessivo degli oneri relativi alle prestazioni inte-

grative richieste per l’intervento di cui trattasi, al netto del ribasso offerto in sede di gara e pari al 2,00%, assommano a 

€ 1.445,11, al netto di IVA e oneri previdenziali; 

Visto l’art.163 comma 7 del D. Lgs 18.04.2016 n. 50; 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di affidare al mandatario della RTP arch. Peter Scarsini di Tolmezzo (UD), C.F. SCRPTR84B19L195Q e part. IVA 

02843270303, il Servizio aggiuntivo di redazione della Relazione idraulica e di Studio di incidenza ambientale 

dei “Lavori di ripristino viabilità turistico forestale EDELWEISS – RIO MALETO - SAN BERANRDO in comune di 

Forni AvoltrI (Ud)”, per l’importo di € 1.445,11 al netto di OP e IVA. 

2. Di dare atto che l’affidamento di cui sopra è regolato dalle condizioni riportate nel disciplinare d’incarico prin-

cipale, che si considera a tutti gli effetti integrato dalla presente determina. 

3. Di dare atto che la spesa di € 1.502,91, OP e IVA inclusi, trova imputazione al codice 2075 “Interventi vari sog-

getto attuatore ODCPCM n° 588 del 15/11/2018” del bilancio di spesa 2021. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to dott. Erika Andenna 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni consecutivi dal 

14.07.2021 al 29.07.2021. 

Tolmezzo, lì 14.07.2021 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to dott. Erika Andenna 



Ubicazione Opera 
 
 

COMUNE DI FORNI AVOLTRI 

Provincia UD 

 
 

 

Opera 
 

D21-cobc-1954RIPRISTINO VIABILITA' 
TURISTICO-FORESTALE EDELWEISS - RIO MALETO - 

SAN BERNARDO  

 
 

 

 

Ente Appaltante 
 

 CONSORZIO BOSCHI CARNICI  
 
 

 

 

  

Indirizzo 
 

TOLMEZZO 
 

 

  

P.IVA 
 

 

Tel./Fax 
 /  

E-Mail 
 

 

  

Tecnico 
Erika ANDENNA 

 

 

Data 
 

14/07/2021 

Elaborato Tavola N° 
 
 

 

DETERMINAZIONE DEI CORRISPETTIVI 
SERVIZI RELATIVI ALL’ARCHITETTURA E ALL’INGEGNERIA 

(DM 17/06/2016) 

Archivio 
 
 
 

Rev. 
 

 

Il Tecnico 
 
 
 

Il Dirigente 

PREMESSA 
 



Con il presente documento viene determinato il corrispettivo da porre a base di gara nelle procedure di 
affidamento di contratti pubblici dei servizi relativi all’architettura ed all’ingegneria  di cui all'art.46 del 
decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50. 
 
Il corrispettivo, costituito dal compenso e dalle spese ed oneri accessori, è stato determinato in funzione 
delle prestazioni professionali relative ai predetti servizi ed applicando i seguenti parametri generali per la 
determinazione del compenso (come previsto dal DM 17/06/2016): 
 
a. parametro «V», dato dal costo delle singole categorie componenti l'opera; 
b. parametro «G», relativo alla complessità della prestazione; 
c. parametro «Q», relativo alla specificità della prestazione; 
d. parametro base «P», che si applica al costo economico delle singole categorie componenti l'opera. 
 
Il compenso «CP», con riferimento ai parametri indicati, è determinato dalla sommatoria dei prodotti tra il 
costo delle singole categorie componenti l’opera «V», il parametro «G» corrispondente al grado di 
complessità delle prestazioni, il parametro «Q» corrispondente alla specificità della prestazione distinto in 
base alle singole categorie componenti l’opera e il parametro base «P», secondo l’espressione che segue: 

CP= ∑(V×G×Q×P) 
  

L’importo delle spese e degli oneri accessori è calcolato in maniera forfettaria; per opere di importo fino a € 
1.000.000,00 è determinato in misura non superiore al 25% del compenso; per opere di importo pari o 
superiore a € 25.000.000,00 è determinato in misura non superiore al 10% del compenso; per opere di 
importo intermedio in misura massima percentuale determinata per interpolazione lineare.  



 

QUADRO ECONOMICO DELL’OPERA 
 
OGGETTO DEI SERVIZI RELATIVI ALL’ARCHITETTURA E ALL’INGEGNERIA: 
 
D21-cobc-1954RIPRISTINO VIABILITA' TURISTICO-FORESTALE EDELWEISS - RIO MALETO - SAN BERNARDO 

CATEGORIE 
D’OPERA 

ID. OPERE Grado 
Complessità 

<<G>> 

Costo 
Categorie(€) 

<<V>> 

Parametri 
Base 

<<P>> Codice Descrizione 

INFRASTRUTTURE 
PER LA MOBILITA' 

V.01 
Interventi di manutenzione su viabilità 
ordinaria 

0,40 220.500,00 
10,2884
732200

% 

 
Costo complessivo dell’opera : 220.500,00 € 

Percentuale forfettaria spese : 25,00%  
 

FASI PRESTAZIONALI PREVISTE 
 

PROGETTAZIONE 

b.II) Progettazione Definitiva 



 

SINGOLE PRESTAZIONI PREVISTE 
 
Qui di seguito vengono riportate le Fasi prestazionali previste per ogni diversa Categoria d’Opera con la 
distinta analitica delle singole prestazioni e con i relativi Parametri <<Q>> di incidenza, desunti dalla tavola 
Z-2 allegata alla vigente normativa. 
 

INFRASTRUTTURE PER LA MOBILITA' – V.01   

b.II) PROGETTAZIONE DEFINITIVA 

Codice Descrizione singole prestazioni Par. <<Q>> 

QbII.11 Relazione idraulica 0,0300 

QbII.24 Studio di impatto ambientale o di fattibilità ambientale (VIA-VAS- AIA)  0,1000 
 
 
 



DETERMINAZIONE CORRISPETTIVI 
Importi espressi in Euro 

 

b.II) PROGETTAZIONE DEFINITIVA 

ID. 
Opere 

CATEGORIE 
D'OPERA 

COSTI  
Singole 

Categorie 

Parametri 

Base 
Gradi di 

Complessità 
Codici prestazioni affidate 

Sommatorie 
Parametri 

Prestazioni 

Compensi 
<<CP>> 

Spese ed 
Oneri accessori 

Corrispettivi 

∑(Qi) V*G*P*∑Qi 
K=25,00% 

CP+S 
<<V>> <<P>> <<G>> <<Qi>> S=CP*K 

V.01 
INFRASTRUTTURE 
PER LA MOBILITA' 

220.500,00 
10,2884732

200% 
0,40 QbII.11, QbII.24 0,1300 1.179,68 294,92 1.474,60 

 

 

R I E P I L O G O 

FASI PRESTAZIONALI 
Corrispettivi 

CP+S 

b.II) PROGETTAZIONE DEFINITIVA € 1.474,60 

Corrispettivi professionali prestazioni normali comprensivi di spese (Tav. Z-2 e art. 5 del DM 17/06/2016) € 1.474,60 + 

Prestazioni e servizi integrativi comprensivi di spese ed oneri accessori (art. 6 DM 17/06/2016 per analogia, comma 1, o a vacazione, 
comma 2) 

 
€ 

 
0,00 = 

Totale netto oneri complessivi relativi ai servizi € 1.474,60 - 

Ribasso di aggiudicazione (2,0000%)  -29,49 = 

Totale ribassato  1.445,11 + 

Contributo INARCASSA (4%) € 57,80 = 

Imponibile IVA € 1.502,91 + 

IVA (22%) non dovuta (regime agevolato) € 0,00 = 

Totale lordo oneri complessivi relativi ai servizi € 1.502,91 

 


